
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 037/2016
REDE DE PESQUISA. Processo: 587450/2016.

Espécie: Termo de Concessão firmado entre a FAPEMAT e Paulo Teixeira de Sousa Jr., com interveniência Universidade
Federal de Mato Grosso - UFMT. Objeto: "Avaliação, identificação e isolamento de aleloquímicos como bioherbicidas no
controle de plantas daninhas pós-emergentes do estado de Mato Grosso". Valor: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil
reais). Dotação Orçamentária: 26202.0001.19.573.339.2205.9900.449000000 - Fonte 145. Data da Assinatura: 01/12/2016.
Duração: (36) meses. Vigência: 01/12/2016 à 01/12/2019. Assinam: Antonio Carlos Maximo - Presidente da FAPEMAT,
Myrian Thereza de Moura Serra - Reitora da UFMT e Paulo Teixeira de Sousa Jr. - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA- EDITAL Nº 033/2016.
Processo: 566037/2016.

Espécie: Termo de Concessão firmado entre a FAPEMAT e Eduardo José Oenning Soares, com interveniência da
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT. Objeto: "Mapeamento E Avaliação Sócio Econômica E Produtiva Das
Atividades Mineradoras No Estado De Mato Grosso". Valor: R$ 199.958,50 (cento e noventa e nove mil, novecentos e
cinquenta e oito reais e cinqüenta centavos). Dotação Orçamentária: 26202.0001.19.573.339.2205.9900.449000000 - Fonte
145. Data da Assinatura: 01/12/2016. Duração: (24) meses. Vigência: 01/12/2016 à 01/12/2018. Assinam: Antonio Carlos
Maximo - Presidente da FAPEMAT, Ana Maria Di Renzo - Reitora da UNEMAT e Eduardo José Oenning Soares -
Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO DE PESQUISA - EDITAL Nº. 038/2016.
Processo: 573859/2016.

Espécie: Termo de Concessão firmado entre a FAPEMAT e Elisangela Clarete Camili, com interveniência da Universidade
Federal de Mato Grosso - UFMT. Objeto: "Malhas agrícolas no desempenho agronômico de cultivares de alface e tomate no
Vale do Rio Cuiabá". Valor: R$ 98.964,00 (noventa e oito mil e oitocentos e sessenta e quatro reais). Dotação
Orçamentária: 2205.9900; 3390.2000; 4490.2000 - FONTE 145. Data da Assinatura: 01/12/2016. Duração: (24) meses.
Vigência: 01/12/2016 à 01/12/2018. Assinam: Antonio Carlos Maximo - Presidente da FAPEMAT, Myrian Thereza de Moura
Serra - Reitora da UFMT e Elisangela Clarete Camili - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO APOIO FINANCEIRO A PROJETO DE PESQUISA - EDITAL Nº. 038/2016.
Processo: 581737/2016 .

Espécie: Termo de Concessão firmado entre a FAPEMAT e Marcio Aquio Hoshiba, com interveniência da Universidade
Federal de Mato Grosso - UFMT. Objeto: "Uso de ingredientes não convencionais nas rações de juvenis de pirarucu como
alternativa viável para piscicultores regionais em sistema de criação intensivo e semi intensivo de pirarucu (Arapaima
gigas)". Valor: R$ 94.460,00 (noventa e quatro mil e quatrocentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária: 2205.9900;
3390.2000; 4490.2000 - FONTE 145. Data da Assinatura: 01/12/2016. Duração: (24) meses. Vigência: 01/12/2016 à
01/12/2018. Assinam: Antonio Carlos Maximo - Presidente da FAPEMAT, Myrian Thereza de Moura Serra, Reitora da
UFMT e Marcio Aquio Hoshiba - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL Nº 037/2016
REDE DEPESQUISA. Processo: 586311/2016.

Espécie: Termo de Concessão firmado entre a FAPEMAT e Victor Lemes Landeiro, com interveniência Universidade da
Federal de Mato Grosso - UFMT. Objeto: "Padrões de distribuição de organismos aquáticos do Pantanal com vistas à
conservação e políticas públicas de gestão". Valor: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). Dotação Orçamentária:
26202.0001.19.573.339.2205.9900.449000000 - FONTE 145. Data da Assinatura: 01/12 /2016. Duração: (36) meses.
Vigência: 01/12 /2016 à 01/12/2019. Assinam: Antonio Carlos Maximo - Presidente da FAPEMAT, Myrian Thereza de Moura
Serra - Reitora da UFMT e Victor Lemes Landeiro - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 037/2016
REDE DE PESQUISA. Processo: 589188/2016.

Espécie: Termo de Concessão firmado entre a FAPEMAT e Manoel dos Santos Filho, com interveniência da Universidade
do Estado de Mato Grosso - UNEMAT. Objeto: "Erosão Da Biodiversidade Na Bacia Do Alto Paraguai: Impactos Do Uso Da
Terra Na Estrutura Da Vegetação E Comunidade De Vertebrados Terrestres E Aquáticos". Valor: R$ 284.052,28 (duzentos
e oitenta e quatro mil cinquenta e dois reais e vinte e oito centavos). Dotação Orçamentária:
26202.0001.19.573.339.2205.9900.449000000 - FONTE 145. Data da Assinatura: 01/12/2016. Duração: (36) meses.
Vigência: 01/12/2016 à 01/12/2019. Assinam: Antonio Carlos Maximo - Presidente da FAPEMAT, Ana Maria Di Renzo -
Reitora da UNEMAT e Manoel dos Santos Filho - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 037/2016
REDE DE PESQUISA. Processo: 589460/2016.



Espécie: Termo de Concessão firmado entre a FAPEMAT e Mauro Miguel Costa, com interveniência Universidade Federal
de Mato Grosso - UFMT - Campus Cuiabá. Objeto: "Novos Materiais Obtidos a partir de Óxidos Cerâmicos
Nanoestruturados para Conversão de Energia". Valor: R$ 254.473,00 (duzentos e cinqüenta e quatro mil e quatrocentos e
setenta e três reais). Dotação Orçamentária: 26202.0001.19.573.339.2205.9900.449000000 - FONTE 145. Data da
Assinatura: 01/12/2016. Duração: (36) meses. Vigência: 01/12/2016 à 01/12/2019. Assinam: Antonio Carlos Maximo -
Presidente da FAPEMAT, Myrian Thereza de Moura Serra, Reitora da UFMT e Mauro Miguel Costa - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 037/2016
REDE DE PESQUISA. Processo: 585790/2016.

Espécie: Termo de Concessão firmado entre a FAPEMAT e Aumeri Carlos Bampi, com interveniência da Universidade do
Estado de Mato Grosso - UNEMAT. Objeto: "Estudo Das Formas De Relação Das Atividades Econômicas (Pecuária E
Produção De Grãos) Com A Água Na Amazônia Norte Mato-Grossense E Suas Consequências". Valor: R$ 210.807,60
(duzentos e dez mil, oitocentos e sete reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária:
26202.0001.19.573.339.2205.9900.449000000 - FONTE 145. Data da Assinatura: 01/12/2016. Duração: (36) meses.
Vigência: 01/12/2016 à 01/12/2019. Assinam: Antonio Carlos Maximo - Presidente da FAPEMAT, Ana Maria Di Renzo,
Reitora da  UNEMAT e Aumeri Carlos Bampi - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 037/2016
REDE DE PESQUISA. Processo: 589149/2016.

Espécie: Termo de Concessão firmado entre a FAPEMAT e Luiz Juliano Valério Geron, com interveniência da Universidade
do Estado de Mato Grosso - UNEMAT. Objeto: "Inclusão de aditivo natural (Capsicum ssp) na alimentação de ruminantes:
estudo in vitro e in vivo". Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Dotação Orçamentária:
26202.0001.19.573.339.2205.9900.449000000 - FONTE 145. Data da Assinatura: 01/12/2016. Duração: (36) meses.
Vigência: 01/12/2016 à 01/12/2019. Assinam: Antonio Carlos Maximo - Presidente da FAPEMAT, Ana Maria Di Renzo,
Reitora da UNEMAT e Luiz Juliano Valério Geron - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 037/2016
REDE DE PESQUISA. Processo: 583867/2016.

Espécie: Termo de Concessão firmado entre a FAPEMAT e Marcos Antonio Soares, com interveniência da Universidade
Federal de Mato Grosso - UFMT. Objeto: "REDABE - Rede diversidade e aplicação biotecnológica de endófitos". Valor: R$
261.150,00 (duzentos e sessenta e um mil e cento e cinquenta reais). Dotação Orçamentária:
26202.0001.19.573.339.2205.9900.449000000 - FONTE 145. Data da Assinatura: 01/12/2016. Duração: (36) meses.
Vigência: 01/12/2016 à 01/12/2019. Assinam: Antonio Carlos Maximo - Presidente da FAPEMAT, Myrian Thereza de Moura
Serra - Reitora da UFMT e Marcos Antonio Soares -Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO DE PESQUISA - EDITAL Aedes aegypti
007/2016. Processo: 539845/2016.

Espécie: Termo de Concessão firmado entre a FAPEMAT e Olga Akiko Takano, com interveniência do Hospital
Universitário Júlio Muller - HUJM. Objeto: "Emergência de Zika vírus (ZIKV) em Mato Grosso". Valor: R$ 200.000,00
(duzentos mil reais). Dotação Orçamentária:26202.0001.19.573.339.2205.9900.339000000.449000000. FONTE 145. Data
da Assinatura: 01/12/2016. Duração: (24) meses. Vigência: 01/12/2016 à 01/12/2018. Assinam: Antonio Carlos Maximo -
Presidente da FAPEMAT, Francisco José Dutra Souto, Superintendente do HUJM e Olga Akiko Takano -Concessionário.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: be39f1e1

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: be39f1e1

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-30T03:03:49-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




